
COMUNE DI VERZINO

Provincia di Crotone

C O P I A

C.C.
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  17   del  17-05-2019

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di maggio alle ore 18:27, presso

l’Auditorium Scuola Media “Checco Manente” – Via Gianni Rodari, convocato con nota Prot. n.

2975 del 10/05/2019 si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria in Prima

convocazione ed in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

PARISE FRANCO P CHIARELLO FRANCESCO P

PIRO DOMENICO A SACCO DANIELA A

VIOLA LEONARDO P ROSSANO SALVATORE P

MARSICO RAFFAELE A RUSSO ROSALBA P

CHIARELLO PASQUALINA P GUALTIERI LOREDANA A

GRANDE DOMENICO P

ne risultano presenti n.  7 e assenti n.   4.

Assume la presidenza l’Ing. PARISE FRANCO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario

Comunale Avv. LARATTA MARIA ROSA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo N



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

- che, ai sensi dell'articolo 175, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL),

così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le

variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno,

fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;

- che le competenze del Consiglio e della Giunta comunale in materia di variazioni di bilancio sono

definite dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL;

- che, con deliberazione n. 12 del 30/03/2019, il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di

previsione per il triennio 2019-2021 con i relativi allegati;

- che, con deliberazione n. 11 del 30/03/2019, il Consiglio comunale ha approvato il DUP

(Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2019-2021;

Visti i commi 1, 2 e 3 del citato articolo 175 del TUEL, che testualmente recitano:

“1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza

e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese,

per ciascuno degli esercizi considerati nel documento.

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai

commi 5-bis e 5-quater.

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno,

fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun

anno:

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;

b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a

seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità

disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per

le quali sono stati previsti;

d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni

riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);

f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);

g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati

all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente";

Attesa la necessità di operare una variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario

2019, in relazione a nuove intervenute esigenze così come segnalato dai responsabili;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto del patto di stabilità interno,

come risulta dai prospetti allegati quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il parere favorevole:

del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n.•
267/2000;

dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1,•
lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del servizio

interessato ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 17-05-2019 COMUNE VERZINO

Pag. 2



DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di competenza e di

cassa, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato prospetto,

che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare atto del permanere:

    a) degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e

contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal

prospetto che si allega al presente quale parte integrante e sostanziale;

    b) degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come risulta

dal prospetto allegato, quale parte integrante e sostanziale;

3) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

4) di dichiarare, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese per alzata di mano, il

presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 18.08.2000,

n. 267.

===============================================================

T.U.L.O.E.L.  (D.Lgs. 267/00) PARERI ED ATTESTAZIONI

 EX Art. 49/1° comma

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente

deliberazione.

                    IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                                            (Rag. Antonio Ferraro)

=============================================================

T.U.L.O.E.L.  (D.Lgs. 267/00) PARERI ED ATTESTAZIONI

 EX Art. 49/1° comma

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente

deliberazione.

                        IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                                                 (Rag. Antonio Ferraro)

==============================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 17-05-2019 COMUNE VERZINO

Pag. 3



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Ing. PARISE FRANCO F.to  Avv. LARATTA MARIA ROSA

IL SEGRETARIO COMUNALE

Visto l’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

C E R T I F I C A

che della presente deliberazione è stata disposta la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune dal

giorno 20-05-2019, per 15 gg. consecutivi.

Verzino, lì 20-05-2019

                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                        F.to   (Avv. Maria Rosa LARATTA)

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della su estesa deliberazione viene pubblicata

all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Verzino, lì  20-05-2019

                                                                                               IL MESSO COMUNALE

                                                                                                F.to Noce Rosa Lucia

E’ copia conforme all’originale.

Verzino, lì 20-05-2019

                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                   (Avv. Maria Rosa LARATTA)

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________:

[    X  ] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°, D.Lgs. n° 267/2000);

[      ] Perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°, D.Lgs. n° 267/2000).

Verzino, lì ________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                   (Avv. Maria Rosa LARATTA)

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 17-05-2019 COMUNE VERZINO

Pag. 4


